ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СТРУКТУРЕ РУССКОЙ ДУМЫ
НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА

(Газета «Русская Таврида», № 1, октябрь 1996 года)

Для организации деятельности Русской Думы Национального Съезда, первая сессия Конгресса  Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить структуру Русской Думы Национального Съезда в составе:

— Председатель

— заместитель Председателя по общественно-политическим вопросам

— заместитель Председателя по социально-экономическим вопросам

— заместитель Председателя по  организационный вопросам и связям с общественностью

— постоянная комиссия по Севастополю

а) сектор по статусу Севастополя

б) сектор по статусу Черноморского флота

в) сектор по защите прав русского населения Севастополя

— постоянная комиссия по средствам массовой информации

— постоянная комиссия по охране здоровья

— постоянная комиссия по правам человека и законности

— постоянная комиссия по социальным вопросам

— постоянная комиссия по военным вопросам

— постоянная аграрная комиссия

— постоянная комиссия по экономике и бюджету

— постоянная комиссия по юридическим вопросам

— постоянная комиссия по региональной политике

— постоянная комиссия по вопросам молодежи и спорта

— постоянная комиссия по образованию и культуре

— постоянная комиссия по гуманитарной помощи

— постоянная комиссия по охране природы

— постоянная комиссия по связям с Российской Федерацией.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ.

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 04-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О составе Центральной избирательной комиссии Национального Съезда «Конгресс Русского Народа» В соответствии со ст. 7 Временного Регламента Национального Съезда «Конгресс Русского Народа», первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Центральной избирательной комиссии Национального Съезда «Конгресс Русского Народа»

В. И. МАКСИМОВ — председатель

В. Н. КАТОРГИН — заместитель председателя

М. А. ШПАТЕНКО — секретарь

О. В. ПРОКОФЬЕВ
В. И. ЛЕНЬШИН
Е. П. МАЛАХОВСКИЙ
Н. И. ЗАХАРЧЕНКО
Д. Р. АДРОВ
Г. С. НИКОНОВ
В. В. ГЕРАСИМОВ
П. Н. ЗОТЕЕВ
2. Центральной избирательной комиссии Национального Съезда «Конгресс Русского Народа» поручить внести соответствующие изменения в Положение о выборах делегатов Национального Съезда «Конгресс  Русского Народа» от 31 августа 1996 года.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ.

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 10-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИЗБРАНИИ ЧЛЕНОВ РУССКОЙ ДУМЫ НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА

В соответствии со ст. 6 Временного Регламента Национального Съезда «Конгресс Русского Народа» и п. 3 постановления Конгресса Русского Народа «О статусе Национального Съезда «Конгресс Русского Народа» и его Делегатов», первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Избрать членами Русской Думы  Национального Съезда

БАСТРИКОВА Юрия Акимовича

ВАРЛАМОВУ Раису Алексеевну

ГАВРИЛОВА Николая Петровича

ГЛУХОВА Александра Валентиновича

ДАВИДЕНКО Владимира Ивановича

ДУЛЬЦЕВА Анатолия Григорьевича

КРУГЛОВА Александра Георгиевича

ЛАТЫШЕВА Виктора Владимировича

МЕЛЬНИКОВА Александра Васильевича

МОРГУНОВА Петра Ивановича

НИКИТИНА Василия Яковлевича

ПАВЛЕНКО Алю Николаевну

РАКОВА Александра Владимировича

РУБЦОВА Геннадия Сергеевича

САФРОНОВА Владимира Константиновича

СОСЕНКО Людмилу Арсентьевну

ТЕРЕШКИНА Николая Семеновича

ШПЕРОВА Павла Валентиновича

ШУБИНА Евгения Викторовича

ШУВАЙНИКОВА Сергея Ивановича

ХОДОС Леонида Васильевича

ЧУВЕРКОВА Александра Петровича

2. Ввести в состав Русской  Думы  Национального Съезда с правом решающего голоса Председателя Центральной избирательной комиссии Национального Съезда МАКСИМОВА Владимира Ильича.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ.

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 06-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ФИНАНСИРОВАНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНГРЕССА РУССКОГО

НАРОДА И РУССКОЙ ДУМЫ НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА

В связи с необходимостью финансирования организационно-практической и агитационно-пропагандистской  деятельности Конгресса Русского Народа и Русской Думы Национального Съезда, первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поручить общественной организации «Русский Благотворительный Фонд» организовать сбор добровольных пожертвований с целевым назначением «на финансирование деятельности Конгресса Русского Народа и Русской Думы Национального Съезда».

2. Обратиться от имени Русской Думы Национального Съезда к Правительству Российской Федерации об организации гуманитарной и иной помощи соотечественникам в Крыму и Севастополе.

3. Русской Думе Национального Съезда изыскать иные законные возможности финансирования деятельности Конгресса Русского Народа.

4. Для контроля за распределением гуманитарной помощи создать специальную комиссию из депутатов Конгресса Русского Народа.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С И.  ШУВАЙНИКОВ.

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 05—1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВРЕМЕННОМ РЕГЛАМЕНТЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА «КОНГРЕСС РУССКОГО НАРОДА»

До принятия постоянного Регламента Национального Съезда «Конгресс Русского Народа»,  первая  сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить временный Регламент  Национального Съезда «Конгресс Русского Народа».

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 02—1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТОВ ПОСТОЯННОГО  РЕГЛАМЕНТА  И ПОЛОЖЕНИЯ  О КОНГРЕССЕ РУССКОГО НАРОДА

Первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поручить Русской Думе Национального Съезда подготовить проект постоянного Регламента Конгресса Русского Народа и проект Положения  о  Конгрессе Русского Народа и организовать их обсуждение среди депутатов и общественности в регионах Крыма и Севастополе.

2. Внести в Положение о Конгрессе Русского Народа проект  текста  Присяги Председателя Русской Думы Национального Съезда и Присяги  депутата Конгресса Русского Народа.

3. Утвердить на второй сессии Конгресса Русского Народа Регламент и Положение о Конгрессе Русского Народа, а также подготовить процедуру принятия Присяги Председателем Русской Думы Национального Съезда и депутатами Конгресса Русского Народа.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 03—1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СИМВОЛИКИ КОНГРЕССА РУССКОГО НАРОДА

Рассмотрев вопрос о символике Национального Съезда «Конгресс Русского Народа», первая сессия Конгресса Русского Народа

1. Утвердить национальной символикой Конгресса Русского Народа

— национальный  флаг Русского  Народа, состоящий из трех продольных равных  полос — черной, желтой и  белой.

— эмблема, изображающая двуглавого орла, за основу изображения которого  взяты герб одного из князей княжества Феодоро, существовавшего в Крыму до оккупации полуострова турками-османами, и герб Таврической губернии XIX века.

2. Считать  символами Конгресса Русского Народа официальную государственную символику Российской Федерации.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 08—1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИЗБРАНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РУССКОЙ ДУМЫ  НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА

В соответствии со ст. 8 Временного Регламента Национального Съезда «Конгресс  Русского Народа», первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Избрать Председателем Русской Думы Национального Съезда ШУВАЙНИКОВА Сергея Ивановича.

Председатель  Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 07—1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РУССКОЙ ДУМЫ НАЦИОНАЛЬНОГО СЪЕЗДА

ШУВАЙНИКОВ СЕРГЕЙ ИВАНОВИЧ

БИОГРАФИЯ

Родился 1 августа 1954 года в семье офицера Советской Армии. Русский. Православный христианин. После демобилизации отца семья в 1961 году переезжает в Керчь, в 1967 году — в Симферополь.  Родители работали учителями, ныне — пенсионеры.

Трудовую биографию начал слесарем на Симферопольском  машзаводе.  В 1978 году заочно окончил исторический   факультет Симферопольского госуниверситета. Работал преподавателем истории, воспитателем СПТУ, инструктором туризма, экскурсоводом, корреспондентом  молодежной газеты. Учился в  Литературном институте и на факультете журналистики  в Московском госуниверситете. Подвергался преследованиям со стороны КГБ  за создание неформальных политических структур социалистической  ориентации. Член Союза журналистов. Член Союза писателей Российской Федерации. Автор книг прозы и публицистики.

Профессиональной политической деятельностью занимается с 1989 года. Работал помощником-секретарем  народного  депутата СССР В. В. Иванова. Избирался депутатом Крымского областного Совета, позже Верховного Совета Крыма. Активно участвовал в государственном строительстве Республики Крым и создании Конституции от 6 мая 1992 года.

В 1993 году после раскола в рядах Республиканского движения Крыма выступает инициатором создания Русской партии Крыма, на первом съезде избирается ее председателем.

На выборах Президента Республики Крым в январе 1994 года занял третье место, получив поддержку 200 тысяч избирателей.

В период правления Президента Республики Крым Ю. А. Мешкова и депутатов Верховного Совета Крыма от предвыборного блока «Россия» никаких государственных должностей не занимал. Подвергался преследованиям со стороны Прокуратуры Украины за принятие и публикацию в июне 1995 года политического документа, провозглашающего российский статус Республики Крым. По политическим мотивам в сентябре 1995 года на жизнь лидера русского национального движения было совершено покушение.

Один из  инициаторов проведения Национального Съезда «Конгресс Русского Народа». На первой сессии Конгресса Русского Народа единогласно избран Председателем Русской  Думы Национального Съезда.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке Обращения общественного совета «300 лет Российскому Флоту»

Заслушав  выступление депутата Конгресса Русского Народа Л. В. Ходоса, первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. От имени Национального Съезда «Конгресс Русского Народа» поддержать Обращение общественного совета «300 лет Российскому Флоту»,  направленное в адрес Президента и Председателя правительства Российской Федерации.

2. Текст обращения опубликовать в газете «Русская Таврида».

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

г. Симферополь, 5 октября 1996 года,

№ 11-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О печатном органе Конгресса Русского Народа

В связи с необходимостью освещения деятельности Национального Съезда, первая сессия Конгресса Русского Народа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить  право отражать интересы  Национального Съезда с публикацией документов и материалов сессий Конгресса Русского Народа и заседаний Русской Думы Национального Съезда следующим газетам:

— «РУССКАЯ ТАВРИДА» (учредитель — общественная организация «Русский Благотворительный Фонд»);

— «РОССИЙСКИЙ КРЫМ» (учредитель — трудовой коллектив МП Агентство "Информ-Крым";

— «СУВОРОВСКАЯ СЛАВА» (учредитель — Русская партия Крыма).

2. Финансирование  на издание газет осуществлять через общественную организацию «Русский Благотворительный Фонд» и за счет добровольных пожертвований.

Председатель Русской Думы

Национального Съезда

С. И. ШУВАЙНИКОВ

5 октября 1996 года.